公告编号：2018-056

证券代码：430223        证券简称：亿童文教        主办券商：东兴证券

武汉亿童文教股份有限公司出售资产的公告（一）

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、交易概况

（一）基本情况

出售方：武汉亿童文教股份有限公司（以下简称“公司”）

交易对手：许晓莉

交易标的：宜昌亿童文化发展有限公司（以下简称 “宜昌亿童”）60%的股

权

交易事项：许晓莉购买公司持有的宜昌亿童文化发展有限公司 60%的股权

交易价格：178.386 万元人民币

协议签署地点：武汉

日期 ：2018 年 11 月 29 日

（二）是否构成重大资产重组

本次交易不构成重大资产重组。

根据《非上市公众公司重大资产重组管理办法》的第二条规定：公众公司及

其控股或者控制的公司购买、出售资产，达到下列标准之一的，构成重大资产重

组：(一)购买、出售的资产总额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并财务

会计报表期末资产总额的比例达到 50%以上；(二)购买、出售的资产净额占公众

公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报表期末净资产额的比例达到

50%以上，且购买、出售的资产总额占公众公司最近一个会计年度经审计的合并

财务会计报表期末资产总额的比例达到 30%以上。第三十五条规定：计算本办法

第二条规定的比例时，应当遵守下列规定：(一)出售股权导致公众公司丧失被投

公告编号：2018-056

资企业控股权的，其资产总额、资产净额分别以被投资企业的资产总额以及净资

产额为准。(二) 除前款规定的情形外，出售的资产为股权的，其资产总额、资

产净额均以该股权的账面价值为准。

公司 2017 年度经审计的合并财务报表期末资产总额为 755,298,041.33

元，期末净资产额为 629,108,130.93元。期末资产总额的 50%为 377,649,020.67

元；净资产额的 50%为 314,554,065.47 元，期末资产总额的 30%为

226,589,412.40元。本次交易标的公司宜昌亿童 2017 年度经审计的财务报表期

末资产总额为 3,471,363.67元，期末净资产额为 2,560,564.92 元。本次交易标

的公司的股东全部权益价值评估值为人民币 297.31 万元，均未达到以上标准，

故本次交易不构成重大资产重组。

（三）是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

（四）审议和表决情况

公司于 2018 年 11 月 29 日召开第二届董事会第十七次会议，审议通过

《关于出售宜昌子公司股权的议案》。该议案内容详见 2018 年 12 月 3日于全

国股份转让系统指定信息披露平台上披露的公司《第二届董事会第十七次会议决

议公告》。表决结果为同意 7 票，反对 0 票，弃权 0 票。

根据公司《重大投资管理制度》相关规定，此项交易无须股东大会的批准。

二、交易对方的情况

1、自然人

姓名：许晓莉

住所：宜昌东山大道 129-6-112

关联关系：许晓莉现为宜昌亿童总经理，受让宜昌亿童股权后，将不在公司

担任任何职务。

三、交易标的情况说明

（一）交易标的基本情况

公告编号：2018-056

1、交易标的名称：宜昌亿童文化发展有限公司

2、交易标的类别：股权类资产

3、交易标的所在地：宜昌高新区大连路 1-3 号楠海花园 2 号楼南楼 2 单元

020202号房

股权类资产特殊披露

成立时间 2016年 04月 29日

注册资本 200万人民币

实收资本 200万人民币

法定代表人 文渺

经营范围 图书、音像制品及电子出版物的批发、零售；教育设备

产品、文化用品、玩具、教具、儿童服饰的销售及服务；互

联网信息服务（不含国家限制、禁止和新闻、出版、教育、

医疗保健、药品和医疗器械项目及需许可的项目）；文化活动

的策划；室内外环境工程设计、施工；货物及技术的进出口

贸易（法律、行政法规禁止、限制以及指定经营的进出口项

目除外）；地板、家具、灯饰、游乐设施、服装、床上用品销

售；卫生器材、课桌椅、计算机生产及销售；体育器材销售；

教育咨询服务(不含培训服务)（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

宜昌亿童主要财务指标：

项目
2017.12.31 / 2017 年度

（经审计）

2018.9.30 / 2018年 1-9月

（未经审计）

总资产 3,471,363.67 4,661,511.21

负债总额 910,798.75 2,365,109.13

所有者权益 2,560,564.92 2,296,402.08

营业收入 4,304,654.29 2,792,295.30

净利润 -116,398.93 -264,162.84

本次股权转让完成后，宜昌亿童股权结构如下：

股东名册
转让前

持股比例

转让后

持股比例

武汉亿童文教股份有限公司 60% 0%

许晓莉 40% 100%

公告编号：2018-056

合  计 100% 100%

（二）交易标的资产权属情况

交易标的权属清晰，不存在抵押、质押及其他任何转让限制的情况，亦不涉

及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（三）交易标的审计、评估情况

根据公司聘请的具有证券期货相关业务评估资格的湖北众联资产评估有限

公司以 2018年 9月 30日为评估基准日出具的《武汉亿童文教股份有限公司拟转

让股权涉及宜昌亿童文化发展有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报

告》（众联评报字[2018]第 1295 号），标的公司的股东全部权益价值评估值为人

民币 297.31 万元。

（四）出售子公司股权导致挂牌公司合并报表范围变更的

本次股权转让事项将导致公司合并报表范围发生变化，交易完成后，宜昌亿

童将不再纳入公司合并报表范围。公司不存在为该子公司提供担保、委托该子公

司理财，以及该子公司不存在占用挂牌公司资金或其他资源的情形。

四、定价情况

经交易各方友好协商，标的公司的全部股权定价为 297.31 万元，公司持

有的宜昌亿童 60%的股权本次交易价格为 178.386万元人民币。

五、交易协议的主要内容

（一）交易协议主要内容

1、甲方同意将其持有的标的公司 60% 股权转让给乙方；乙方同意受让标的

公司 60%股权，并在转让成交后，依据受让的股权享有相应的股东权益并承担相

应的义务。

公告编号：2018-056

2、乙方向甲方支付股权转让价款 178.386 万元，收购甲方所持有的标的公

司的 60% 的股权。经甲方董事会审议通过后，至 2018年 12月 15 日之前，乙方

向甲方支付股权转让价款总额的 30%。甲方协助乙方完成标的公司股权变更等工

商登记手续，工商变更登记手续完成后 20 个工作日内且不晚于 2018 年 12月 31

日，乙方向甲方支付股权转让价款总额的 30% ；至 2019年 6月 30日之前，乙

方向甲方支付股权转让价款总额的 40%。

3、甲方保证合法拥有标的公司的股权，拥有完全的处分权，没有设置任何

抵押、质押或担保，并免遭任何第三人的追索。甲方转让标的公司股权后，其在

标的公司原享有的权利和应承担的义务，随股权转让而转由乙方享有与承担。乙

方应在办理股权变更登记手续的同时，变更标的公司名称，不得继续使用甲方“亿

童”商标。办理标的公司股权转让登记手续发生的有关费用，由乙方承担。甲方

同意在完成股权转让手续后，标的公司可以继续签约现有区域市场。

（二）交易协议的其他情况

本协议签署之日起，将标的公司委托给乙方管理至股权变更登记之日，在此

期间，乙方承担标的公司全部责任，并不得挪用标的公司资金或自行将资金用于

非标的公司业务支出，且乙方不得放弃对标的公司管理。乙方管理标的公司时应

维护甲方及标的公司的利益，造成损失的应予以赔偿。

六、交易目的及对公司的影响

本次股权转让交易完成后，公司将不再持有宜昌亿童股权，有助于公司进

一步优化资产结构，提高运营和管理效率，为公司未来财务状况及经营成果带

来正面影响，符合公司和全体股东利益。

七、备查文件目录

（一）公司第二届董事会第十七次会议决议

（二）股权转让协议

（三）武汉亿童文教股份有限公司拟转让股权涉及宜昌亿童文化发展有限公

司股东全部权益价值评估项目资产评估报告

公告编号：2018-056

武汉亿童文教股份有限公司

董  事  会

2018 年 12 月 3 日